
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE V

REPERTORIO GENERALE N. 1447 DEL 17/11/2023

 

OGGETTO:

PROGRAMMA OPERATIVO M5C311.2 VALORIZZAZIONE BENI 
CONFISCATI ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEL CONTRIBUTO DI 
€  160.076,07 PER “CASA DEL SOLE – QUARTIERE PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE” E AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI



IL CAPO SETTORE V

Edilizia Privata – SUAP - LL.PP. - Pianificazione  Urbanistica

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 20/04/2023, veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2023/2025.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/04/2023, si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione finanziaria anni 2023/2025.

Considerato che, in conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 10, del D.lgs. 
n°267/2000, con decreto sindacale n. 22 del 30/12/2022 il sottoscritto Arch. Daniele 
Francese, risulta nominato Responsabile del Settore V - Datore di Lavoro e titolare di 
posizione organizzativa al 31/12/2023.

In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n°267/2000 e 
ss.mm.ii.:

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 55/23 dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, con cui è stato concesso a codesto Ente locale beneficiario del contributo 
finanziario complessivo di € 1.463.787,00 per l’esecuzione dell’intervento avente CUP 
G23E22000020005 relativo al  Programma Operativo  M5C311.2 Valorizzazione beni 
Confiscati;

Preso atto il costo complessivo del progetto ammonta ad €. 1.463.787,00 di cui per 
lavori € 825.000,00 per l’esecuzione dell’intervento avente CUP G23E22000020005

Vista la necessità di provvedere ad attivare le procedure di progettazione relativo al  
Programma Operativo M5C311.2 Valorizzazione beni Confiscati, affidamento di servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di “Casa del Sole – Quartiere per 
l’inclusione sociale”.

Ritenuto, opportuno, accertare al capitolo di entrata all’istituito capitolo di entrata 
154000 il contributo di € 160.111,07  relativo al  Programma Operativo  M5C311.2 
Valorizzazione beni Confiscati  C.U.P.: G23E22000020005;

Considerato che con l’attuale dotazione di personale questo Settore non può 
soddisfare tutte le attività lavorative ordinarie e straordinarie derivanti dalle attività 
implementate dal PNRR, per cui è necessario dotarsi di un’infrastruttura di servizi esterna 
all’Ente.

Ritenuto, pertanto necessario provvedere ad individuare un Operatore Economico 
di dichiarata competenza per le attività richieste, presente sulla piattaforma telematica di 
e-procurement MePA di Consip, al quale richiedere preventivo di spesa per dette attività.

Preso atto delle linee guida n°4 dell'ANAC che stabiliscono, al paragrafo 3.2, che 
“Nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al richiamato articolo 50, le stazioni 
appaltanti garantiscono”:

·.1 il principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello 
svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

·.2 il principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello 
scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;



·.3 il principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento 
di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

·.4 il principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia 
nella fase di affidamento sia in quella di esecuzione;

·.5 il principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da 
parte dei soggetti potenzialmente interessati;

·.6 il principio di non discriminazione e di parità di trattamento, una valutazione 
equa ed imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella 
predisposizione delle offerte e nella loro valutazione;

·.7 il principio di trasparenza e pubblicità, la conoscibilità delle procedure di gara, 
nonché l’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle 
informazioni relative alle procedure;

·.8 il principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento;

·.9 il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di 
rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità 
degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico;

- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha fornito due pareri sui quesiti 753 e 764, 
in materia di semplificazioni (dl 76/2020 convertito in legge n. 120/2020) 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 
presuppone una particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di indagini di 
mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, 
infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento 
semplificate e più “snelle” al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi.”

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, lett. b), con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

- stante la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto dei lavori 
di cui in premessa, il RUP, in data 06/07.2023, ha scelto e invitato, nel rispetto dei 
principi sopra enunciati, un operatore economico abilitato mediante consultazione 
sul portale Mepa di Consip, istituendo la trattativa n°3652343 entro la data di 
scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 21/07/2023.
Preso atto della procedura avviata sulla piattaforma telematica MePA di Consip 

con la generazione della RdO n°3652343, con la quale è stato invitato l’O.E. Ing. Pietro Di 
Stefano partita i.v.a. 07868130639 al fine di acquisire apposita offerta per il servizio in 
parola.

Vista l’Offerta Economica prodotta dalla ditta Ing. Pietro Di Stefano partita i.v.a. 
07868130639 , relativa alla RdO n°3652343, che forma parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento, che riporta l’importo di €.130.892,24  oltre cassa e i.v.a. al 22%, 
quale offerta per il servizio di Progettazione definitiva-esecutiva, di “Casa del Sole – 
Quartiere per l’inclusione sociale”.



Ritenuto opportuno, indifferibile ed urgente prendere atto dell’esame dell’offerta 
ricevuta, afferente all’affidamento dell'incarico per l’attività dei servizi di 
progettazione e direzione lavori per Adeguamento funzionale ed impiantistica 
palestre.

Dato atto che per la suddetta procedura è stato generato CIG  A029850612 ed il 
CUP G23E22000020005.

Visto:
 il D.lgs. n°267/2000;
 il D.lgs. n°118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
1 di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 Accertare al capitolo di entrata all’istituito capitolo di entrata 0154000 il contributo di 

€ 160.111,07 relativo al Programma Operativo M5C311.2 Valorizzazione beni 
Confiscati

3 di prendere atto dell’esito della R.d.O. n°3652343, ovvero che dall’esame 
dell’offerta, relativa all’attività dei servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione di “Casa del Sole – Quartiere per l’inclusione sociale”. per €. 
130.892,24 oltre cassa e i.v.a. al 22%;

4 di prendere atto che l’O.E. Ing. Pietro Di Stefano partita i.v.a. 07868130639, per 
effetto dell’offerta, la stessa è ritenuta essere congrua secondo i principi dettati 
dalle Linee Guida ANAC n°4 e del nuovo codice degli appalti;

5 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Geometra Ing. Pietro Di Stefano partita i.v.a. 
07868130639, il servizio di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione 
di “Casa del Sole – Quartiere per l’inclusione sociale” , mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 
attraverso MEPA;

6 di procedere a richiedere le verifiche dei prescritti requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata di regolarità fiscale e penale per la 
Società e per il legale rappresentante;

7 di procedere all’impegno di spesa di €. 160.076,07 comprensivo di cassa ed I.V.A. 
al 22%, in favore della ditta Ing. Pietro Di Stefano partita i.v.a. 07868130639, al 
capitolo 0254000;

8 di procedere all’impegno di spesa di €. 35,00 in favore ANAC  al capitolo 0254000
9 di dare atto che per la suddetta procedura è stato generato CIG  A029850612  

ed il CUP G23E22000020005;
10 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n°78/2009 

(conv. in legge n°102/2009), che il pagamento dei lavori di cui sopra è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;



11 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L., che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;

12 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

13 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria in quanto sarà assunto impegno di spesa sul capitolo n° 0254000 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile;

14 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al VII comma dell’art.183 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

15 di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n°241/1990 e dell’art. 1 comma 
9 lett. e) della Legge n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti dello scrivente Responsabile del presente 
Procedimento e Capo Settore V, Arch. D. Francese;

16 di dare atto che successivamente alla pubblicazione delle risultanze di gara 
sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, Amministrazione Trasparente e 
sulla piattaforma di e-procurement MePA, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.lgs. n°33/2013;

17 di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line;

18 di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme 
legislative e regolamentari vigenti;

19 di dare atto che il presente documento viene sottoscritto, con firma digitale, dallo 
scrivente Responsabile di Settore.

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell'art. 3 c. 4. della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii. da parte degli interessati inoltrare ricorso giurisdizionale al TAR 
competente, nei termini e modi indicati dalla legge 1034/71 o, in alternativa, presentare 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24/11/71 
n°1199.

Il Responsabile
Daniele Francese / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


